

1784



ZBIOR
TYGODNIOWY

Wiadomości

Na Rok P. 1784.

Kwartał Trzeci.



w Krakowie

w Drukarni Ignacego Grebla

1784
III

17

REIESTR MATERII

Znaydujących się w Trzeci
Kwartale Zbioru Wiadomości
Tygodniowych Krakowskich.

Jeżeli Żydzi mają być cierpieni w
pospolitey na karcie

Człowiek mądry y cnotliwy umie mi. ze
mało co mow. n. kar:

Jeśli młodzi, czali starzy Sędziom
bydź na kar:

Z Historji wojenney na kar: 19 aż do

Charakter Anglikow na kar: 32 aż do

Maxymy dobrego wychowania na kar:
aż do kar: 60.

Wypis z obserwacyi P. J. R. Forstera
dem różnych okoliczności ściągających
się do Fizycznej Geografii y Historji
naturalney, które czynił pod czas
swojej podróży na okoł Świata z Kapitanem
Cook na kar: 60. aż do

Jeśli Jurystowie mają miejsce mieć w
na kar:

Jeśli Medycy to jest Doktorowie w lekarstwie
mają miejsce w RP. na kar:

Dalsza Kontynuacya wypisu z obserwacyi
P. Forstera na kar. 93. y na kar. 100.

294

ZBIOR

Wiadomości Tygodniowych.

Na Rok P. 1784.

WYDANY.

34
5
Kwartał Trzeci.



w Krakowie

w Drukarni Uprzywilejowanej Ignacego Grebla
Typografa i Bibliopoli J. K. M. Ci.

Quidquid agunt homines -----

----- Nostri est farrago libelli

Juvena:

Co czynią ludzie, to zbiorem jest naszego
Tygodnika.

Diversis diversa placent, quod spreverit unus.

Alter amat, cunctis nemo placere potest

O venus.

Różnym różne podobają się rzeczy, czym
gardzi ieden, to polubi drugi, wszystkim
trudno się przypodobać.



Z B I O R

Wiadomości Tygodniowych.

w Krakowie

Kwartał trzeci Num: I.

Dnia 1. Sierpnia R. P. 1784.

BADANIE POLITYCZNE

*Jeśli Żydzi mają być cierpieni w Rzeczy-
pospolitey?*

Ze mają być cierpieni w Rzeczy-
pospolitey Żydzi, przywodzą niektórzy
to. Naprzód, iż Żydzi dogadzaią po-
trzebnym ludziom pieniędzmi, tym się
iż prawie rzemieślnem bawiąc, czego
Chrześcianie niektórzy czasem nie mogą
uczynić, bo albo nie mają zbytich pie-
niędzy, albo mając na kupą obracaia.
Druga, nie tylko prywatnym ludziom
dogadzaia, ale też Rzeczypospolitey,
gdyż oni naywiększą dań dają, gdzie
przyydzie pobor Rzeczypospolitey dawac

Cc 2

albo

albo go nie małą summą okupują. Trzecia, nie tylko poborem ale i mytem Rzeczpospolitą bogacą, bo iż u nich jest naywiększa kupia naywiększe handle, naywiększe też myta od towarów swoich dają. Czwarta buntów w Rzeczypospolitey, które zwykły prędko skazę przynosić, nie czynią ale tylko swey żywności pilnują z lichfy, z kupiectwa: nie wdzierają się do Rządów Rzeczypospolitey, zaczybmy mogli zniszczenie iakie w Rzeczypospolitey uczynić. Piąta jeśli sług uboſtwa włóczęgów którzy nie są częścią Rzeczypospolitey cierpiemy, czemuż i Żydów nie możemy cierpieć: chociażby nic nie pomagali Rzeczypospolitey. Naostatek jeżeli cierpiemy lichfiarzów Chrześcianów którzy na to maętność swą otracali aby z lichfy żyli: więc możemy cierpieć i Żydów.

Wszakże obeyrzawszy się na drugą stronę, wyrozumieć da się sn dnie, iż Żydow nie trzeba w Rzeczypospolitey cierpieć. Nayprzod, iż Żydzi są głównemi Chrześcianom nieprzyjaciółami, na skazę ich zawsze czuwając, wszak to widzimy iawnie, iż żaden kto z Żydami kiedy iaką miał sprawę, nie tylko

nie przysporzył sobie majątności, ale jeśli co miał utracił. Żydzi pragną krwi i rozlewają krew Chrześcijańską, iako w Kronikach mamy i otym dekreta Lubelskie Trybunałskie świadczą; Żydzi Sakrament Ciała i Krwie Pana Chrystusowey kupują, o czym nie jest rzecz wątpliwa. Gdy tedy oni na nasze krwi rozlanie czuwają, gdy Sakramentowi nie przepuszczają, azaż niełatwa rozumieć, iako w tych cząstkach są nieprzyjaciółmi samey Rzeczypospolitey?

Acz to są wielkie przyczyny do niecierpienia Żydów, wszakże nie inniejsza jest dla której samey godniby wyświecenia, iż są skazcami Świętey sprawiedliwości i cnot; Sędziów podarunkami, Panów pokłonami psują, że dla złota nie chcą czynić Dekretów sprawiedliwych. Do tego zwodzą mężatki, zwodzą Panienki do niecnót czego na Rusi i Wołyniu napatrzemy się dołyć.

Rzeczpospolita stara się, aby ludzie byli powodem do dobrego, do cnot, do świętobliwości a Żydzi w tym są przeciwni Rzeczypospolitey. Żydzi Mnetę Rzeczypospolitey psują, to obtrzygni-

niem

niem pieniędzy, to moczeniem w sedwafere złota, to wywożeniem do cudzych Kraiow, to stopieniem ná srebra, to przyprawieniem wagi. Tacy fałszyrze godniby haniebney śmierci, ábo wyświecenia. Brzydka jest u inszych narodow, áby Zydzii nad Chrzesciány naylichtzemi panowali: u nas tak się spospolitowali, iż miałeczka, wsie, imiona wielkie arędują Chrzesciánow ciemęzą, sądzą gáionym prawem, flugi do kuchni, do kóni, do karmienia dzieci, iako są mamki piastunki, Chrzesciány naymują: á patrzemy ná to przez izpary owlzem to niektórzy radzi widzą, wol mić Arendarza, Urzędnika, Młynarza, Karczmarza Zyda, niżli Chrzesciánina. Tacy więcey się oglądnią ná pożyteczne, niżli ná uczciwe, zowmyż ich że są ludzie grubi i bez baczenia.

Zydzii odeymnią Rzemieslnikom i Kupcom żywność, zubożąią ludzi wlszyftkich. Kupiec przed Zydem nie może przedać wlszelkicy swoiey kupi, Zydzii kupczą iedwabem, wołkiem, sukniem, wołmi, ikoram, futrem, płótnem, naczyniem srebrnym, &c. W dalekich stronach porozumiewaią się z sobą, gdzie co poczemu idzie, i tak kazią Chrzesciánskie Kupce.

Ja-

Tygodniowych. 7

Jawnych nieprzyjaciół Bożych, i których Pan sam wygnał z ziemi obfitey którą im był dał, niegodzi się cierpieć. Ale Żydowie są nieprzyjaciele Bożi, Pan Bóg ich nie mógł dłużej cierpieć w ziemi obiecanej od siebie im naznaczoney i danej, z niey wygnał i rozproszył ich po świecie: więc i Chrześcianie nie mają Żydów krzyżowników Bożych cierpieć w Rzeczypospolitey.

Cierpiemy Żydów nie dla tego abyśmy mieli pozwalać na ich niedowiarstwo, ale w nadziei tego aby się kiedy nawrocili: ale iż nie masz nadziei o nawroceniu ich, a nie staramy się też o to usilnie, owszem miasto nawrocenia się do wiary, ieszcze Chrześcianie odwodzą od wiary do Żydostwa: iakoż jest tego przykład świeży, iż byli jedną zącną Panią w Rusi na żydowską wiarę przywiedli. A któż zaprzeczy, jeśli nas temi czasy Pan Bóg dla tych Żydów złości, która się po Polsce rozkrzewiła nie karze? Czekaj ogrodnik ażby było drzewo za tak wielką jego pracą owoc dało przez kilkanaście lat: nie mógł się doczekać wycinać, wykorzenia z ziemi, i za ogrodu parkan wyrzuci.

Do czegoż Żydowie dobrego w
Rze-

Rzeczypospolitey przydadzą się? Ni do rady ni do zwady, ni do rządu. Radzió i sędzić nie umieją, bo się tego nie uczą iedno ofzukania ludzkiego. Na wojnę nie przydadzą się, bo lud boiaźliwy i lękliwy, dał im Pan Bóg zaięcze serce, tak iż się swego cienia lękaią. Włoczęgowie, słudzy, uboństwo nasze Chrześciańskie przecię na wojnę mogą być pożyteczni, bo mają tyle ferca, iż mogą dla Oyczyzny w potrzebie przeciwko nieprzyiacielowi ićtać, co Pan Bóg Zydom odiał.

O dogadzaniu ludziom pieniędzmi, co się mówiło, nie iest to dogadzanie, ale łupienie i odarcie ubogich ludzi. Boten, który u Zydom pożyczca, musi zastaw dać, a Zyd nie da pieniędzy tylko co połowa kosztuje: to iest. Zastawuie kto fant we stu złotych, nie danań Zyd tylko złotych pięćdziesiąt: nie wykupi na czas, fant ginie. Otoż dogodzenie takie, iż Zyd na pięćdziesiąt zdał dogadzając taką drugą sumę. Trała się też to, iż zastawnik co rok będzie lichfę płacił, a płaciwszy po kilkanaście lat, iednym omieszkanem i zastaw zgubi, i o ne pieniądze któremi płacił lichfę aby nie rosła wielka. Jabym radził takim ludziom co u Zydom nabywają pieniądze, aby

aby to co mają zastawić, raczey przedali, a temi pieniędzmi robili, wspomozeli ich Pan Bóg; mogą sobie kupić co podobnego temu to co przedali. Lepiey bowiem z małą szkodą co sprzedać, niżli zastawę z wielką utracić.

Co się tycze dogadzania Rzeczypospolitey, danią wielką abo pogłównym, nie widzę aby te od Zydow pieniądze, miały co znacznego sprawić, bo są wysaną krwią ubogich ludzi: a do tego iż w tym nie czynią pożytku większego Rzeczypospolitey nad Chrześciany chociaż od głowy dają po kopie groszy od osoby. Ma Żyd w domu czeladzi sześcioro, tyle dawszy kop, nie wie ni o czym nic: a Chrześcianin Kupiec to od kamienice gruntu, to obęscia swego dawać musi, chociaż też nie mając iedno sześcioro czeladzi w domu, daleko wyniesie więcej, niżli sześć kop. A tak ktoby chciał porachować pilnie, ieszcze to naydzie iż Zydowie mniej dają poboru niżli Chrześcianie.

Druga Żyd dawszy pobor, nie wie ni oczym daley. prześpieczen jest, a Chrześcianin musi iść to na straż czasu niebepi czeństwa, to na podfluchy, musi bydź gotowym zawždy do obrony miasta, cze-

go Żydowie nie czynią. Myta wielkie od handlow iesli daią, tedy nie stoi za to, co szkody ludziom naczynią, odeymuiąc Chrześcianom żywność dziwnemi zabiegami i fortclami swemi. Jest to właśnie iakoby kto Kościół odarłszy, tym dzwonice pobił. Rzeczpospolita temi ludźmi stoi, z których obronę ma: ale Żydowie niszczą stan Szlachecki, niszczą Mieszczany: a coź będzie za potężność w Rzeczypospolitey? Bontow nie stroią, w rządy się nie wdzierają: niedziw, bo im tego prawa bronią, aby dla tego broni nie nosili. Słudzy, włóczęgowie, hultajie, ubóstwo, nie mogą być porównani z Żydami, gdyż ci mogą pomodz do obrony Rzeczypospolitey, Żydowie nie mogą. Co się tknie lichfiarzow Chrześcian, tych prawo świeckie i Boskie zakazuje bronić, chociaż ich nie karze, aby co gorszego za tym nie szło. Wszakże takich ludzi którzy lichfią bezecnemi zowią nie dając im mieysca, iako niegodnym w sądach odpowiadania: przeto Żydowie nie mają być cierp eni w Rzeczypospolitey. bo są Rzeczypospolitey skazcami.

WIELOMOWCA

*Człowiek mądry cnotliwy umie milczeć y
malo co mowi -----*

Nie

Nie mowi w ten czas kiedy powinien
y iak powinien, nie iest mu tajno
że rozmowy aby były rozumne y przy-
jemne, powinny być złączone z wielką
roztropnością y uwagą. Lubo sam wy-
starcza konwersacyi, atoli iednak niechce
odbierać drugim niewinnego ukontento-
wania, przyłożyć się do niey z swoiey
strony.

Człowiek wielomowny iest to na-
czynie zawsze pełne, które nie może nic
przyjąć, coby nie było sposobnego do
wyprożnienia, a choć się wyprożnia co
moment widzi się iednak niemniej być
pełnym. Są tacy ludzie, którzy mają
tak wielką świerzbączkę, y tak ułilną
chęć gadania zawsze, że można mówić,
iżby im trzeba dwoch językow tak, iak
mają dwa uszy. Można także za rzecz
pewną twierdzić, że takiego gatunku lu-
dzie tak mało słuchają drugich, iżby im
iedno ucho wystarczyło na słuchanie tego
co im mówią dwa zaś języki nie byłyby
im dosyć na rozchówor z temi, z ktore-
mi się znajdują.

Jako więc mówią, że się do oczu
człowieka mówi, kiedy mu się pisze, tak
niemniej rzecz można że się tylko mówi
do gęby tych, którzy nie mają uszu na

flu-

słuchanie drugich, y których język zdaie się odprawiać dwie powinności razem y słuchania y gadania. Człowiek uczciwy nieinaczej uważa słowo tylko iak służebnicę rozumu, nie cierpi tego, żeby ta służąca biegała po ulicach, y zaczepiała wszystkich mimo idących, ale chce po niej, żeby była ikromna y posuszna y niczym się nie bawiła, tylko szczególnie usługą swoiey Pani, iednym słowem nie pozwala żeby się źle sprawowała, y przeciwno Interesom tey do którey należy. Nadto uważa ieszcze słowo iako wrota tego domu, w którym iest zawarty. Ta iest tego maxyma, że ich nie trzeba otwierać, chyba w ten czas, kiedy iest okazyja y gdy tego potrzeba. Inaczej czyniąc iest to, w swoim sensie dać poznać że w tym domu są złe rzędy, że gospodyni nie umie sobie dać rady, y że wszystko przez zaniedbanie w niewecz się obraca.

Kiedy kto umie czasem zamilczeć większą sobie nierownie zarabia pochwałę, iak gdyby naysięknieysze rzeczy powiadał, y dla tego to niegdys w przyszłowie poszło, że ludzie nas uczą mówić, a Bogowie milczeć. Rozumna to myśl była pewnego Myślotworcy czyli Poety,

iako-

jakoby słowa miały skrzydła, ale mnie się zda, żeby mógł być przydać, że te skrzydła są bardzo lotne, y że unoszą słowa częstokroć prędzey y daley niby kto sobie życzył.

Wielomowca jest to człowiek, któremu niepowściągliwość ięzyka, nie pozwala milczeć, człowiek, który przez przerywania ustawiczne, nie daie nawet czasu tym z którymi gada y odetchnąć, człowiek który przez obfitość słów swoich, przykrzy się zarowno y swoim krewnym, y swoim przyjaciolom. Człowiek nakoniec, którego rozmowy są zawsze tak długie y tak ckliwe, że ci wszyscy w których przytomności ie czyni albo drzymią albo odchodzą, z których żaden y jednego słowa nie pamięta.

Wielomowca gada wszystko, co ieno wie y nie wie, nie jest sposobny ani do sekretu, ani do sprawunku, gęba iego jest to przetak zewsząd dziurawy, nic się w nim nie może zatrzymać. Jest to strumień bystry który tak gwałtownym pędem bieży, że go nie można zatamować. To rzadka żeby człowiek który siła gada, należytych był postępków y dobrych obyczajow y dla tego to Nestor w iedney Traedyi Sofoklesa, nie chce przyganiać

niać Ajaxowi że siła gada, ponieważ go sądzi cnotliwym być człowiekiem, a przeto wymawia u siebie, liczbę słów jego wieku, dla dzieł jego znacznych. Był niegdyś między Atheńczykami spisk, którego rozumiano, iedną białogłową, nazwiskiem *Leone* być także uczelniczką z tego podeyrzenia była wprzód w areszt, a potym y ná męki wzięta, atoli stałość iey umysłu w dotrzymaniu sekretu, tak w zadumienie wszytkich wprowadziła, y tak była szacowna, że dla nieśmiertelney tak imienia iey, iako y milczenia pamięci, kazano odlać Święc spiżową bez ięzyka, którą postawiono przy samym weyściu do Zamku ażeby od wszytkich była widziana ludzi.

Wielomowca iest to właśnie iak ow Ptiak, który wpada w zbytki nieprzytroyne y niegodne człowieka rozumnego. Sam sobie kredyt pfuie tak dalece że y nayrzetelnieyfe prawdy w uściech jego nieuchodzą, tylko za kłamsto, albo za bagatele y frazki, któr ych nie warto słucać.

Mędrzec nas uczy, że iest czas pemy mówienia czas iest y milczenia, - przecie tak rozmiarzając dwoiaki, nie poadał tego do wiadomości, żeby był iaki czas gadania zawsze. Rozum powinien

rządzić językiem, y kierować wszystkie
iego obroty, właśnie takim sposobem, ia-
kim sprawna ręka, albo dobre ucho, spra-
wuje Instrument muzyczny, melodyiny
y przyjemny kiedy tego trzeba.

S. Grzegorz z Nazyanu przyro-
wnywa Wielomowcę do dziecięcia, które
mając łuk napięty w ręku strzela tam,
gdzie go fantazyja unosi, i razi bez braku
swoich krewnych, albo ich domowników,
tak tych do których wstręt czuie, iako
y tych których kocha.

Siła gadać nie jest to iedno, co pro-
wadzić długie rozmowy, zwłaszcza kiedy
są pożyteczne y potrzebne, ale to jest:
mówić nie wedle czasu y nieprzyzwoicie
nigdy się nie gada siła, kiedy się mówi do-
brze, iak zawsze się siła gada, kiedy się
mówi źle. Y toć to jest co dało pochop
do mówienia S. Jakubowi Apost: iż ten
który ma zwierzchność nad swoim języ-
kiem y nie zazywa go tylko w ten czas
kiedy powinien, jest człowiekiem nader
doskonałym.

Naturalistowie twierdzą, że Bestye
same nas uczą milczenia, y powiadaia, że
przez Instynkt, który niemożna dostate-
cznie wyrazić, wstrzymuia się od krzyku
y wrzasku w wielu okazyach, żeby nie
wpadły w pazury, albo w drapieżne szpo-
ny

ny tych którym się obawiają dostać łupem.

Bias ow Mędrzec Grecki, gdy nań nalegał Amazys Król Egipski, áżeby za pierwszym razem iak będzie czynił offiarę, posłał mu naylepszą y naygorszą część z swoiey offiary, on mu posłał serce y ięzyk, serce dając mu do poznania, że jest początkiem wszytkich dobrych spraw, á ięzyk że jest źródłem wszytkich złych uczynkow.

Mądry tak daleko pomyka swoią skromność y pomiarkowanie, które każdy mieć powinien w swoiey mowie, iż nie czyniąc trudności przyznają że głupi nawet uydzie za mądrego, kłedy milczeć umie. Jeżeli pomiarkowanie w mowie jest, tak wysoce chwalone w głupim, iak daleko więcey być powinno, kiedy się znajduje w człowieku godnym uczonym y cnotliwym, á gdy ieszcze do niego się przyłączy roztropność y rozum. Słusznie temu wierzyć trzeba, że porywczosć, skłonność y nałog gadania bez przestanku, jest początkiem głupstwa, ponieważ płochosć ięzyka pochodzi z lekkomyślności rozumu y serca; y dla tego człowiek poczciwy jest zarowno tak skromny, y tak powściągliwy w swoich słowach iak się być zdaie pomiarkowany, w swoich prawach i jakim jest w samey rzeczy.